
ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.294 
din data de 28 noiembrie 2019

- privind modificarea şi completarea art. 2 şi 3 din H.C.L. 32/2018 pentru obiectivul de investiţii 
„M odernizarea şi p ieton izarea zonei centrale Făgăraş” şi încetarea efectelor H.C.L. 182/2019

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Raportul de specialitate nr. 73959 din 27.11.2019 al Compartimentului implementare 
proiecte de finanţare, relaţii internaţionale şi Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş 
cu nr. 73959/1 din 27.11.2019 prin care se propune modificarea şi completarea art. 2 şi 3 din H.C.L. 
32/2018 ca urmare a modificării valorii cheltuielilor totale neeligibile pentru obiectivul de investiţii 
"Modernizarea şi pietonizarea zonei centrale Făgăraş” şi încetarea efectelor H.C.L. 182/2019,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi 
agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

Având în vedere H.C.L. 32/2018 privind aprobarea participării Municipiului Făgăraş în calitate 
de solicitant în cadrul apelurilor de proiecte cu titlul POR/2017/3/3.2/1/7 REGIUNI, 
POR/2017/3/3.2/1/BI ŞI POR/2017/3/3.2/1/ITI, AXA PRIORITARĂ 3, PRIORITATEA DE 
INVESTIŢII 4e, Obiectivul specific 3.2 - Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe 
planurile de mobilitate urbană durabilă finanţat de Programul Operaţional Regional 2014 -2020, 
inclusiv aprobarea proiectului şi a cheltuielilor legate de proiect - obiectiv de investiţii "Modernizarea 
şi pietonizarea zonei centrale Făgăraş”,

Având în vedere H.C.L. 182/2019 privind modificarea şi completarea art. 2 şi 3 din H.C.L. 
32/2018 pentru obiectivul de investiţii „Modernizarea şi pietonizarea zonei centrale Făgăraş” şi 
încetarea efectelor H.C.L. 136/2018,

Având în vedere Scrisoarea de solicitare clarificări cu nr. 44824/20.11.2019//73297/20.11.2019 
transmisă de AMPOR prin intermediul Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Centru pentru proiectul 
„Modernizarea şi pietonizarea zonei centrale Făgăraş” cod SMIS 119360 -  care se află în faza de 
precontractare prin care se solicită actualizarea bugetului proiectului în urma trecerii cheltuielilor 
pentru înlocuirea stâlpilor de iluminat în categoria cheltuielilor neeligibile,

Analizând bugetul proiectului rezultat în urma etapei de precontractare solicităm aprobarea 
valorii totale a proiectului "Modernizarea şi pietonizarea zonei centrale Făgăraş”, a contribuţiei 
Municipiului Făgăraş la realizarea proiectului formată din contribuţia de 2% din valoarea totală 
eligibilă a proiectului şi din contribuţia de 100% din valoarea totală neeligibilă a proiectului,

Ţinând seama de prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice, modificată şi actualizată, 
precum şi de Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


în temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin. (3) lit. „a” şi „e”, art. 196 
alin. (1) lit. „a”, art. 197, art. 198 alin. (1) si (2) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. I. Se aprobă modificarea şi completarea art. 2 din H.C.L. 32/31.01.2018, care va avea 
următorul conţinut:

„ART.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “M odernizarea şi p ietonizarea zonei 
centrale Făgăraş“, în cuantum de 45,737,226.73 lei (inclusiv TVA), din care 42,978,766.13 lei 
cheltuieli eligibile, respectiv 2,758,460.60 lei cheltuieli neeligibile.”

Art. II. Se aprobă modificarea şi completarea art. 3 din H.C.L. 32/31.01.2018, care va avea 
următorul conţinut:

„ART.3. Aprobă contribuţia Municipiului Făgăraş la realizarea proiectului "Modernizarea şi 
pietonizarea zonei centrale Făgăraş” în cuantum de 3.618,035.92 lei formată din contribuţia de 2% 
din valoarea totală eligibilă a proiectului, respectiv 859,575.32 lei şi din contribuţia de 100% din 
valoarea totală neeligibilă a proiectului, respectiv 2,758,460.60 lei.

Art. III. Celelalte articole ale H.C.L. 32/31.01.2018 rămân nemodificate.

Art. IV. începând cu data intrării în vigoare a prezentei încetează efectele H.C.L. 
182/10.07.2019.

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar general,

Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi pentru,CI abţineri, împotriva
Consilieri în funcţie - 19 
Consilieri prezenţi -16

Prezenta hotărâre se comunică:
- lex.Dosar de şedinţă
- lex.Colecţie
- lex.Prefectură
- lex.Primar
- lex.Secretar general
- lex.Compartimentului implementare proiecte de finanţare, relaţii internaţionale
- 1 ex.Direcţia Buget Finanţe
- 1 ex.Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă
- 1 ex.Afişare

Cod: F-50

2


